critérios de apropriação desses encargos financeiros, que antes eram reconhecidos ao resultado de
acordo com o prazo de liquidação da carteira cedida e, após a revisão, passou a considerar o
mesmo critério dos demais componentes dos estoques. Como consequência dessa revisão, a
Companhia reapresentou as demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2022 e reemitiu as
informações financeiras trimestrais de 31 de março de 2023, ambas em 21 de junho de 2023. Desta
forma, os saldos comparativos reapresentados nessas informações trimestrais referem-se somente
aos saldos de resultado, não havendo impacto no balanço patrimonial.

Notas Explicativas

PÁGINA: 49 de 110

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

3 de 59

Os efeitos dessas mudanças nas demonstrações financeiras comparativas referentes a 30 de
setembro de 2022 estão apresentados abaixo:

a) DRE

01/01/2022 a

30/09/2022
   Controladora   Consolidado

 Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Receita líquida 17.891 - 17.891 1.628.631 - 1.628.631
Custo da venda de imóveis e serviços prestados (11.998) - (11.998) (1.057.766) (27.873) (1.085.639)
Lucro bruto 5.893 - 5.893 570.865 (27.873) 542.992

Receitas (despesas) operacionais

Despesas gerais e administrativas (93.255) - (93.255) (111.447) - (111.447)
Despesas comerciais (4.965) - (4.965) (150.416) - (150.416)
Resultado com equivalência patrimonial 284.536 (20.552) 263.984 17.425 (732) 16.693
Outras receitas e (despesas) operacionais (7.119) - (7.119) (48.932) - (48.932)

 179.197 (20.552) 158.645 (293.370) (732) (294.102)

Despesas financeiras (179.334) - (179.334) (199.974) 5.412 (194.562)
Receitas financeiras 126.228 - 126.228 141.357 - 141.357
Resultado financeiro (53.106) - (53.106) (58.617) 5.412 (53.205)

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 131.984 (20.552) 111.432 218.878 (23.193) 195.685

Imposto de renda e contribuição social (15) - (15) (34.622) - (34.622)

Resultado líquido do período 131.969 (20.552) 111.417 184.256 (23.193) 161.063

Resultado líquido atribuível

Direcional Engenharia S.A. 131.969 (20.552) 111.417 131.969 (20.552) 111.417
Participantes não controladores em SPEs e SCPs - - - 52.287 (2.641) 49.646

01/07/2022 a

30/09/2022
   Controladora   Consolidado

 Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes Reapresentado

Receita líquida 2.753 - 2.753 574.411 - 574.411
Custo da venda de imóveis e serviços prestados (3.994) - (3.994) (375.869) (3.365) (379.234)
Lucro bruto (1.241) - (1.241) 198.542 (3.365) 195.177

Receitas (despesas) operacionais

Despesas gerais e administrativas (33.364) - (33.364) (39.730) - (39.730)
Despesas comerciais (1.626) - (1.626) (52.788) - (52.788)
Resultado com equivalência patrimonial 103.642 (989) 102.653 8.371 (69) 8.302
Outras receitas e (despesas) operacionais (4.652) - (4.652) (21.872) - (21.872)

 64.000 (989) 63.011 (106.019) (69) (106.088)

Despesas financeiras (65.877) - (65.877) (71.080) 2.369 (68.711)
Receitas financeiras 66.382 - 66.382 70.823 - 70.823
Resultado financeiro 505 - 505 (257) 2.369 2.112

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 63.264 (989) 62.275 92.266 (1.065) 91.201

Imposto de renda e contribuição social - - - (12.246) - (12.246)

Resultado líquido do período 63.264 (989) 62.275 80.020 (1.065) 78.955

Resultado líquido atribuível

Direcional Engenharia S.A. 63.264 (989) 62.275 63.264 (989) 62.275
Participantes não controladores em SPEs e SCPs - - - 16.756 (76) 16.680

Notas Explicativas

PÁGINA: 50 de 110

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4 de 59

b) DMPL

 Atribuível aos acionistas da Controladora

 Reservas de lucro

Reserva Legal
Para

investimento

Lucros/
prejuízos

Patrimônio
líquido

individual

Participação não
controladores

Patrimônio
líquido

Consolidado
 acumulados

Saldos em 30 de setembro de 2022 (original) 43.997 360.156 61.514 1.358.123 167.295 1.525.418

Ajustes 2020 e 2021 (a+b) (1.050) (19.956) (20.552) (41.558) (5.958) (47.516)

Saldos em 30 de setembro de 2022 (reapresentado) 42.947 340.200 40.962 1.316.565 161.337 1.477.902

c) DFC

   30/09/2022

   Controladora   Consolidado

 Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 131.984 (20.552) 111.432 218.878 (23.193) 195.685

Resultado de equivalência patrimonial (284.536) 20.552 (263.984) (17.425) 732 (16.693)

Créditos diversos (22.704) - (22.704) (67.574) 22.461 (45.113)

d) DVA

   30/09/2022

   Controladora   Consolidado

Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Originalmente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Valor adicionado recebido em transferência

Resultado de equivalência patrimonial 284.536 (20.552) 263.984 17.425 (732) 16.693

Receitas financeiras 126.228 - 126.228 141.357 - 141.357

410.764 (20.552) 390.212 158.782 (732) 158.050

Remuneração de capitais de terceiros 179.334 - 179.334 205.632 22.461 228.093

Lucros/prejuízos retidos 131.969 (20.552) 111.417 131.969 (20.552) 111.417

Parcela do resultado atribuído a acionistas não controladores - - - 52.287 (2.641) 49.646

  391.461 (20.552) 370.909 727.874 (732) 727.142

Notas Explicativas

PÁGINA: 51 de 110

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2023 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais
30 de setembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5 de 59

3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

3.1. Caixa e equivalente de caixa

 Controladora Consolidado
Descrição 30/09/2023 31/12/2022 30/09/2023 31/12/2022

Caixa e bancos 2.290 1.384 113.108 161.298
Equivalentes de caixa – aplicações financeiras 517.117 451.711 700.606 571.826